BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG NAI

BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN VĨNH CỬU

 Số:     /BHXH-VC

V/v tuyên truyền, cảnh báo

đến người dân về việc giả mạo

văn bản của BHXH Việt Nam

             /B

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Vĩnh Cửu, ngày 23 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Thường trực Huyện ủy;

- UBND huyện;

- UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Công an huyện;

- Phòng Lao động Thương binh và xã hội;

- Phòng Văn hóa thông tin;

- Liên đoàn lao động huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao;

- UBND các xã, thị trấn Vĩnh An;

- Các tổ chức dịch vụ thu;

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Thực hiện sự chỉ đạo của Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai tại Công văn số

1349/BHXH-TT ngày 22/7/2024 về việc tuyên truyền, cảnh báo đến người dân về

việc giả mạo văn bản của BHXH Việt Nam.

(Đính kèm Công văn số 1349/BHXH-TT ngày 22/7/2024)

Xin khẳng định đây là văn bản giả mạo cơ quan BHXH Việt Nam, do kẻ xấu

lập trên app để lửa đảo, đánh cắp thông tin cá nhân và tiếp đó là đánh cắp tài khoản

cá nhân, gây thiệt hại về tài chính của người dân và ảnh hưởng đến uy tín của

ngành BHXH.

Để kịp thời ngăn chặn hành vi có dấu hiệu lừa đảo nêu trên, BHXH huyện

Vĩnh Cửu trân trọng đề nghị quý cơ quan phối hợp tuyên truyền, cảnh báo đến các

đơn vị, tổ chức, người dân, người lao động cần nâng cao cảnh giác, chủ động

phòng ngừa, không cung cấp thông tin cá nhân, số CCCD, bấm vào các đường link

… tránh bị lừa đảo, chiếm đoạt tài sản.

Trường hợp nghi ngờ bị lừa đảo có liên quan đến BHXH, BHYT, BHTN,

BHTNLĐ-BNN người dân, người lao động có thể báo ngay cho cơ quan Công an

gần nhất để xử lý hoặc thông báo cho cơ quan BHXH huyện qua số điện thoại

02513.961.002 để được tư vấn, hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh Đồng Nai (báo cáo);

- Phòng Truyền thông;

- Giám đốc; Phó Giám đốc;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                Nguyễn Văn Thành

103

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BHXH-TT         Đồng Nai, ngày        tháng        năm 2024
V/v tuyên truyền, cảnh báo đến

 người dân về việc giả mạo văn bản

của BHXH Việt Nam

Kính gửi:

 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Công An tỉnh Đồng Nai;

 - Các sở, ban, ngành;

- Báo Đồng Nai;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;

- UBND các huyện, thành phố;

- TTVH-Thông tin và Thể thao TP. Biên Hòa;

- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;

- BHXH các huyện, thành phố;

- UBND 30 phường, xã của TP. Biên Hòa;

- Các tổ chức dịch vụ thu;

- Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 2433/BHXH-VP ngày 19/7/2024 của BHXH Việt

Nam về việc thông tin giả mạo văn bản của BHXH Việt Nam;

Ngày 19/7/2024, BHXH Việt Nam nhận được thông tin từ BHXH tỉnh Bình

Dương về việc có một văn bản giả mạo BHXH Việt Nam với số ký hiệu

2133/BHXH-CSYT ngày 01/7/2024 được gửi đến 1 trường tiểu học thuộc tỉnh

Bình Dương qua email với nội dung: “Điều chỉnh tăng thêm 15% trên mức lương

hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp hàng tháng theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị

định 75/2024/NĐ-CP và triển khai Bảo hiểm số VSSID 4.0. Đồng thời hủy sổ bảo

hiểm, thẻ y tế và chuyển đổi số đồng loạt sang ứng dụng VSSID 4.0 bằng căn cước

công dân gắn chíp. Yêu cầu (1) BHXH các tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện

cập nhật mới ứng dụng VSSID 4.0 theo đúng quy định của Bộ Lao động. (2)

Người dân nhanh chóng cập nhật mới ứng dụng VSSID 4.0 theo sự hướng dẫn của

cơ quan BHXH tỉnh bằng thiết bị di động cá nhân để đảm bảo được nhận đầy đủ

thông tin và đầy đủ các quyền lợi của BHXH về sau”.

BHXH Việt Nam khẳng định đây là văn bản giả mạo BHXH Việt Nam,

nhằm thông tin về ứng dụng VssID 4.0 mà kẻ giả mạo lập trên app để lửa đảo,

đánh cắp thông tin cá nhân và tiếp đó là đánh cắp tài khoản cá nhân, gây thiệt hại

về tài chính của người dân và ảnh hưởng đến uy tín của ngành BHXH.

Trước đó, ngày 01/7/2024, BHXH Việt Nam có ban hành văn bản số

2133/BHXH-CSYT. Tuy nhiên, nội dung của văn bản này là về việc thanh toán chi

phí khám chữa bệnh BHYT áp dụng mức lương cơ sở theo nghị định số

73/2024/NĐ-CP do Phó Tổng Giám đốc Nguyễn Đức Hòa ký và đã phát hành trên

1349 22 07

2

Hệ thống quản lý văn bản và điều hành của BHXH Việt Nam. Tại văn bản này,

BHXH Việt Nam yêu cầu BHXH các tỉnh phối hợp với cơ sở Khám chữa bệnh

BHYT thực hiện công văn số 3687/BYT-BH ngày 01/7/2024 của Bộ Y tế nhằm

đảm bảo quyện lợi của người tham gia BHYT theo đúng quy định.

(Đính kèm văn bản số 2133/BHXH-CSYT của BHXH Việt Nam và văn bản

giả mạo mang số 2133/BHXH-CSYT).

Để kịp thời ngăn chặn hành vi có dấu hiệu lừa đảo nêu trên, BHXH tỉnh

Đồng Nai trân trọng đề nghị quý cơ quan phối hợp tuyên truyền, cảnh báo đến các

đơn vị, tổ chức, người dân, người lao động cần nâng cao cảnh giác, chủ động

phòng ngừa, tránh bị lừa đảo, chiếm đoạt tài sản. Trường hợp nghi ngờ bị lừa đảo,

người dân, người lao động có thể báo ngay cho cơ quan Công an để xử lý hoặc

thông báo cho cơ quan BHXH trên địa bàn để được tư vấn, hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm Truyền thông BHXH VN;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Các Phó Giám đốc;

- Các trang mạng XH của BHXH tỉnh;

- Lưu VT, TT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BHXH-CSYT
V/v thanh toán chi phí KCB BHYT

áp dụng mức lương cơ sở theo
Nghị định số 73/2024/NĐ-CP

    Hà Nội, ngày     tháng  7  năm 2024

          Kính gửi:
- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng;
- Bảo hiểm xã hội Công an nhân dân.

(Sau đây viết tắt là BHXH các tỉnh)

Thực hiện Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ
quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên
chức và lực lượng vũ trang, mức lương cơ sở từ ngày 01/7/2024 là 2.340.000
đồng/tháng.

Bảo hiểm xã hội Việt Nam đề nghị BHXH các tỉnh phối hợp với các cơ sở
khám chữa bệnh bảo hiểm y tế thực hiện Công văn số 3687/BYT-BH ngày
01/7/2024 của Bộ Y tế về việc áp dụng mức lương cơ sở theo quy định tại Nghị
định số 73/2024/NĐ-CP của Chính phủ trong thanh toán chi phí khám bệnh,
chữa bệnh bảo hiểm y tế (gửi kèm Công văn số 3687/BYT-BH).

Đề nghị BHXH các tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện, đảm bảo quyền
lợi của người tham gia bảo hiểm y tế theo đúng quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị thuộc BHXH Việt Nam;
- Lưu: VT, CSYT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Hòa

2133 01

Admin
Line

Admin
Line

		2024-07-23T09:49:13+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ